CAP.

Explanatio capituli quarti.

Ta autem dicunt Physici | Postquam aduersus eos depugnauit, qui vnum immobile fecere principium, & eorum opinionem, ut à Physicæ principijs deflentem euerit. Nunc disputationem aggreditur cum ijs, qui vel vnum, vel plura principia mobilia statuerunt, quos Physicos appellat, propterea quod naturam sicuti priores Philosophi non sustulerint, sed magis ad eam accommodatè locuti sint. Cõmemorat autem initio huius capituli duo Philosophantiũ genera, quorum

rum alij vnum posuere materiale principium rerum Physicarum, vt vnū ē tribus superioribus elementis, aut tale quid medium, duo verò contraria vice forme, vt raritate & densitate, & vt vno verbo complectamur, exuperantiā, & defectiōē (hisce enim vocabulis omnia contrariorū genera notat Aristoteles) atq; ita cum Platone quadam ex parte consenserunt, nempe quoad principiorum numerū. Alij verò permistione, aut cōitione in quodam sphaero, siue Chao, & item secretione res fieri opinati sunt. In quibus fuerunt Anaximander, Empedocles, & Anaxagoras, quorum tamen placitum, vt ipse exponit, consentiens non fuit. Empedocles enim secretionem illam, & permistionem perpetuam esse, Anaxagoras semel tantū secretionem fieri aiebat. Præterea Anaxagoras in illa congerie, infinita similium partium, atque inter se contraria collocabat; Empedocles quatuor tantum vulgata elementa; Anaximander verò admixtionē quandam infinitam faciebat, ab eaq; res ad aliorum generationē secerni pronūtiabat. Ex quo patet cur ijdem, & vnum & plura inuexisse dicantur. Nepe vnū, quia vnū Chao, seu confusione pōnebāt; plura, quia plures partes in eodē Chao iesse, vel ab eo secerni affirmabāt.

CAP. IIII.

Textus 32.

V ^a autē dicunt Physici, duo sunt modi. Quidā enim cū id quod est corpus vnū, quod subiectum sit, fecerint, aut triū aliquid, aut aliud, quod igne densius sit, aere verò rarius, densitate, & raritate reliquā generāt, multa faciēdo. Hæc autē sunt contraria. Vniuersim verò exuperantiā, & defectio, vt magnū, & parū tradit Plato. Sed hic quidē materiam hæc facit, & ipsum vnum formā: ille verò ipsum vnum, quod subiectum est, materiam: contraria autē differentias, & formas. Alij ex vno, quæ insunt contrarietates, excernunt, vt Anaximander ait, & quotquot vnum, & multa, ea quæ sunt, esse inquit, vt Empedocles, & Anaxagoras: hi etenim ex permistione reliqua fecerunt, sed differunt inter se, quod ille horum circuitū statuat, hic semel: & hic quidem infinita, partiumq; similium, & contraria: ille ea duntaxat, quæ nuncupantur elementa.

Textus 33.

b. Sic autem esse infinita videtur Anaxagoras sensisse, quod Physicorum communem opinionem, ex eo, quod non est, nihil fieri, veram esse existimaret. Hanc enim ob causam sic dicunt, erant omnia simul, ac fieri tale est alterari. Alij verò confusionem, & secretionem. Præterea ex eo quod contraria vicissim gignantur, quapropter inerant. c. Nam si quidquid fit, aut ex his, quæ sunt, aut ex his, quæ non sunt, necesse est fieri: ex his autē, quæ nulla sunt, fieri nō potest (cōsistentē enim hanc naturæ omnes scrutatores habēt opinione) reliquū ex necessitate accidere censuerūt, ex his quidē, quæ sunt, & quæ insunt: sed quæ ob molis paruitatē sensu à nobis nō percipiuntur, generari.

Textus 34.

Quare Ex infinita, & indigesta rerum omnium congerie, quā vocant Homœomeriam, in qua res antea confusæ iacuisent, progigni omnia ostendebat Anaxagoras hunc in modum. Id quod fit, aut ex ente fit, aut è non ente, id est, è nihilo: ex nihilo autē, vt ex prima suppositione manifestū est, nihil fit: quidquid ergo fit, ex ente fit: fit autem ex contrario, vt item ex hypothefi liquet: aut ergo ex contrario manente in ipsa re, quæ gignitur; aut ex aliquo, quod inerat in contrario, ex quo gignitur. Non ex contrario manente, vt experientia docet; ergo ex eo, quod inerat in contrario: hoc autem non videtur esse quidquam aliud, quàm multitudo infinitarum partium similium rei, quæ producitur, quæ quidem partes delitebant in re, ex qua ipsum genitum emergit. Principia igitur rerum Physicarum sunt infinita illa corpuscula.

Ita verò quia rem vnā ex alia gigni videmus intulit Anaxagoras innexa esse singulis

o 2

omnia,

os, seu confusione pōnebāt; plura, quia plures partes in eodē Chao iesse, vel ab eo secerni affirmabāt.

b Sic autē esse infinita Quoniā Anaxagoras sententiam suā verisimili ratione confirmabat, eam refellere instituit Aristoteles, proponitq; in primis duo quædam illi fundamenta. Quorum primum erat, id quod omnium philosophorum consensu ratū habebatur, nepe ex nihilo nihil fieri. Vnde concludebat nihil denuo gigni; sed generationes esse cōmutationes accidentarias; siue alterationes. Alterū fundamentū erat, contraria vt vel sensibus ipsis notū est, ex contrariis fieri, vt calida ex frigidis, humida è siccis. Ex quo arguebat omnia omnibus intesse.

c Nam si quidquid

Ex nihilo nihil.

omnia, ita ut in qualibet re infinite essent rerū omnium, quę ex ea fieri possunt, particule. Aiebat tamen rem ab eo tantum, quod in ipsa abundaret, & emineret, nomen accipere v. g. dici aquā si plures in ea esset aquę. Porro hanc rationē ideo non diluit hoc loco Aristoteles, quia ex ijs, quę in progressu dicenda sūt, paruo negotio confutari potest. Breuiter autē dissoluetur ab eo, qui dixerit quidquid sit ex ente actu, vel ente potentia fieri; hoc est, vel ex ente forma aliqua p̄redito, ut ignē ē ligno, vel ex materia prima, ut eundē ignem ex materia, quę in ligno inerat. Sic demum quidquid oritur fieri ex ente actu, tanquam ē contrario, quod in genito non manet, ex ente vero potentia, ut ē subiecto, quod stabile, & constans est. Itaq; generari vnunquodque, ut Anaxagoras aiebat, ex eo quod in contrario p̄fuit, id tamen nō esse infinitam illam corporū struem, sed materiam primam. Ex quo perspicuum relinquitur non oportere omnibus cuncta inesse; oportere tamen formas naturales contineri virtute in materia, ē cuius potentia euocantur, ut suo loco patebit.

¶ Porro si infinitū Inculat in primis Anaxagorā, quod rerū Physicarū principia nō solū numero, sed etiā specie, nec tantū mole, sed etiā qualitatibus infinita posuerit. Si enī nos tunc scire cuiusq; rei naturā putamus, cū illius principia cognita habemus, infinitū vero nostri intellectus acie effugit, nimirum qui infinita dicit esse principia, rei quā tractat, intelligentiā adimit.

¶ Pręterea si necesse est Quia Anaxagoras in qualibet re naturali nō solū partes infinitas posuit, sed eas nullo termino, siue ad maius, siue ad minus definitas esse statuit, hanc eius positionē confutat Aristoteles ratione ducta ē definita animalium, & stirpium magnitudine.

Nam si horum partes quantęcunque magnitudinis esse possent, ipsa quoque termino ceterę, quod tamen vel ipso Anaxagora teste falsum esse constat.

¶ Quin etiā si eius Ostendit non in qualibet re inesse omnia, argumentaturq; in hunc modū. Sumatur certa quātitas aque, & ex ea carnis portio decidatur, aut igitur perpetuo ex aqua illa certę magnitudinis caro adhuc extrahi poterit, aut excretio absorpta carne, deficiet. Primum dici non potest, tum quia omne finitum corpus, si ab eo definitas partes secueris, necesse est definat; tum quia in re finita essent actu infinite partes equales, quod est impossibile. Si autem detur secundū sequitur non iam quodcunque in quolibet inesse. At enim quia occurreret fortasse Anaxagoras posse quidem secretionem illā in infinitum abire si minores, non vero si æquales subinde partes auferrentur; id etiam confutat Aristoteles, quia licet aliquando minores eximi possent, necessariō tamen dandus est exitus, deueniendumque ad carunculam ita exiguam, ut minor gigni vlla non possit.

Quare cum quodcunq; ex quo cunq; fieri viderint, quodcunq; cuiq; inquit esse admistum sex eo autem, quod in infinito rū admistione ob multitudinē maximē exuperat, videri ab inuicē differentia, atq; diuersa nominari. Nā totū syncerē albū, aut nigrū, aut dulce, aut carnē, aut os non esse, sed cuius plurimū vnūquodq; obtinet, id rei naturam videri esse. ¶ Porro si infinitū, ut infinitum, incognitum est, id certē, quod multitudine, aut magnitudine est infinitū, quantū quoddam incognitū est, quod verō specie est infinitū, quale quiddā incognitū. Cum autem principia aut multitudine, aut specie sint infinita, ea, que ex eis constant, sciri non possunt. Siquidem quod cōpositum est tū scire existimamus, cum ex quibus, & quot est, cognoscimus. ¶ Pręterea si necesse est cuius pars magnitudine & paruitate quantauis esse potest, id etiam posse, (earū autē partiū aliquā dico, in quam cum insit, totum diuiditur) esse autē animal, aut planta magnitudine, & paruitate quantauis nō potest, partiū quoq; nullā esse posse manifestū est. Simili namq; modo & totum erit. At os, & caro, & que sunt eiusmodi, animalis, & fructus plantarū sunt partes. Carnē itaq; aut os, aut aliud quippiā magnitudine quātūuis, aut ad maius, aut ad minus esse non posse perspicuum est. ¶ Quin etiā si eius generis omnia in sese insunt vicissim, & nō fiunt, sed cum insunt, secernūtur, & ab eo, cuius amplior inest copia, dicuntur; gignuntur autē ex quolibet, ut ex carne, aqua per secretionē, & ex aqua, caro; quodcunq; item finitū corpus a finito corpore consumitur, vnūquodq; in vnoquoq; inesse non posse manifestū est.

Ete-

Infinitū igno-
tum.

Textus 35.

Textus 36.

Textus 37.

Quę

Quærit hoc loco Aphrodisæus, Simplicius, alijque interpretes rectè ne Aristoteles Anaxagoræ obiecerit fore infinitas partes æquales in magnitudine finita; quandoquidè partes, quæ in infinitum è magnitudine auferuntur, æquales non sunt; sed subinde minores. Occurrendum tam è rectè obieciſſe. Cùm enim Anaxagoras è qualibet magnitudine omnia educi poſſe aſſereret; conſequens erat, vt fateretur excerpta minima carne, quæ generari poteſt, manere nihilominus in eadè magnitudine infinitas carunculas minimè illi æquales: cuius rei cauſſa in p̄greſſu fiet cõſpici.

g Ad hæc, ſi iterum bipartita ratione demonſtrat non in quouis corpore ita inefſe cunctas; vt ex eo omnia per ſecretionem gigni poſſint. Primum quia cùm quantitas carnis, tum quoad magnitudinem, tum quoad paruitatem definita ſit; neceſſariò dabitur minima caro, ex qua non iam alia ſecerni queat; alioqui daretur minor minima. Deinde quia ſi omnia fieri ex omnibus poſſent; non ſolùm infinita; ſed infinities infinita corpora in eadem re inefſent, vt in qualibet parte cerebri infinitus ſanguis, in qualibet parte ſanguinis infinita caro. Ex quo fieret, vt quælibet res infinitam molem cohiberet.

Etenim ablata ex aqua carne, & rursus alia ex ea, quæ reſtat, per ſecretionem facta, tametiſi minor ea, quæ ſecernitur, ſeper ſit; non tamen paruitate magnitudinem aliquam exuperabit. Si itaque ſtabit ſecretio, quodcũque in quocũque nõ inerit, nõ in reliqua aqua nihil carnis manebit: at ſi nõ ſtabit, ſed ablatio ſeper fiat, in magnitudine finita æquales partes inerunt finite, multitudine infinite, quod eſſe nõ poteſt. g Ad hæc, ſi omne corpus aliquo ablato neceſſe eſt minus fieri, & carnis quantitas tum magnitudine, tum paruitate eſt definita conſtat è minima carne nullum corpus ſecretum iri: nõ minima minor ſecerneretur. Præterea in infinitis corporibus caro infinita, & ſanguis, & cerebrum poſſent profectò inefſe ſeparata quidè ab inuicem, ſed quæ nihil minus eſſet: & vnũquodque infinitum: quod à ratione eſt alienum. h At verò ſecretionem finem nunquam habituram, non ſcitè quidè dicitur, ſed tamè rectè, cùm affectiones ſeparari nõ poſſint. Porro habitibus, atque coloribus admixtis, ſi ſeparètur, album quippiam erit, aut ſanum, quod non aliud quiddam erit, nec in ſubiecto. Abſurda itaque erit mens, quæ ea moliat, quæ fieri nequeunt: ſiquidem ſegregare inſtituit, quod facere non poteſt, tum quantitatis ratione habita, tum qualitatis: quantitatis quidem cùm minima non ſit magnitudo; qualitatis verò, quod ſeiungi affectiones non poſſint. k At neque eorum, quæ eiusdem ſunt formæ, generationem rectè ſumit. Lutum enim partim in lutum diuiditur, partim non diuiditur: nec quemadmodum lateres ex domo, & domus ex lateribus, ſic & aqua, & aer ex ſe viciffim & ſunt & fiunt. Præſtat autem pauciora ſumere, ac finita, quod quidem facit Empedocles.

Textus 38.

Textus 39.

Textus 40.

Textus 41.

ſe, atque adeo operam perdere in ea re, quæ conferri ad exitum non poteſt; ſiquidè ſecretionem illam al ſolui (vt ipſe aiebat) impoſſibile eſt; tum quia datur minima caro, è qua alia vltèrius excerni non poteſt, tum quia accidentia nequeunt à ſubiecto ſeparari.

k At neque Leui admodum argumento in eam opinionem incidit Anaxagoras, vt aſſeret nihil aliud eſſe generationem, quam compositionem ex ſimilium partium coalito, nimirum quia videbat lutum ex luto, aliaque id genus ex ſimilibus coagmentari. Namque licet multa eodem modo fiant, plurima tamè ſunt, quæ aliter cõpoſita coaleſcunt; vt idem lutum ex terra, & humore. Deinde explicat modos alios, quibus res effici conſueuerunt. Aliter enim lateres fiunt ex domo, & domus ex lateribus; aliter ex ſe inuicem gignuntur elementa. Tandem confutata his duobus capitibus eorundem ſententia, qui vel vnum tantum, vel infinita fecere rerum naturalium præcipia, mediã amplectitur opinionem, quæ nimirum plura, ſed numero finita præcipia cõſtituit.

QVÆSTIO VNICA.

VTRVM RES NATVRALES

Ad maximum, & ad minimum de-
finitæ sint, nec ne?

ARTICVLVS I.

IACIUNTUR INSTITVTÆ

Disputationis fundamenta.

Duo termini
magnitudi-
nis, duo item
paruitatis.
Terminus in-
ternus mag-
nitudinis.

Terminus
externus ma-
gnitudinis.

Terminus in-
ternus parui-
tatis.

Terminus ex-
ternus parui-
tatis.

ST huius controuersie disceptatio tū per se gra-
uis, & Philosopho digna; tum huic loco propria,
& ad ea, quæ ab Aristotele superiori capite dicta
sunt, planius intelligenda in primis accommodata.
Ut autem res tota dilucidè, & explicatè à nobis
tractetur, non nulla præmittenda sunt. Primum
illud esto. Quatuor terminos, vt interim in com-
mune loquamur, constituere oportet, quibus defini-
ri res naturales
queant; duos magnitudinis, duos item paruitatis; vtrobique vnum
internum, externum alterum. Terminus internus magnitudinis,
quem iam pridem Philosophorum vsus maximum quod sic vocat,
est ille terminus quantitatis, sub quo res esse potest, & sub maiori
non potest; veluti si homo sub quinque cubitorū magnitudine esse
queat, sub maiori verò nequeat, magnitudo quinque cubitorū erit
terminus internus magnitudinis humanæ. Terminus externus mag-
nitudinis, quem minimū quod non appellant, est ille, sub quo res
esse nō potest, sub minori verò potest; vt si homo constare nequeat
sub quantitate sex cubitorum; sed sub quavis minori; quantitas
sex cubitorum erit terminus externus magnitudinis humanæ. Ter-
minus internus paruitatis, qui minimum quod sic dicitur, est ille,
sub quo res esse potest, & sub minori non potest; vt si homo queat
sub vnus palmi quantitate consistere, non autem sub minore, quā-
titas vnus palmi terminus erit humanæ paruitatis internus. Termi-
nus externus paruitatis, qui nuncupatur maximum quod non, est
ille, sub quo res esse non valet, valet tamen sub quouis maiori. Ver-
bi gratia, si homo sub magnitudine dimidiati palmi cohærere ne-
queat, & sub quavis maiori queat, tunc quantitas dimidiati palmi
erit terminus externus paruitatis humanæ.